

**CREDEM HOLDING, IL CDA HA APPROVATO I RISULTATI
AL 30 SETTEMBRE 2017: UTILE +42,6% A/A**

Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding, società presieduta da **Giorgio Ferrari** che controlla il 77,3% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data odierna i risultati al 30 settembre 2017.

L'utile consolidato è risultato pari a 111,9 milioni di euro, +42,6% rispetto a 78,5 milioni di euro a fine settembre 2016.

In allegato i prospetti di stato patrimoniale e conto economico consolidati di Credemholding S.p.A al 30 settembre 2017.

Reggio Emilia, 9 novembre 2017

CREDITO EMILIANO HOLDING SPA
Il Presidente
(Giorgio Ferrari)

Contatti:

Media Relations Credem

0522 582075

rel@credem.it

Investor Relations Credem

0522 583029-2785

investor@credem.it

www.credem.it

CREDEM HOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (dati in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo	30/09/2017	31/12/2016
10. Cassa e disponibilità liquide	117.655	128.531
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	173.631	160.602
30. Attività finanziarie valutate al fair value	3.010.872	2.649.249
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	9.957.656	10.203.902
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	22.112	-
60. Crediti verso banche	1.102.507	727.987
70. Crediti verso clientela	23.474.150	23.687.361
80. Derivati di copertura	118.387	205.816
90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-)	45.414	54.941
100. Partecipazioni	30.046	28.425
110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	11.296	8.169
120. Attività materiali	307.307	311.952
130. Attività immateriali	422.327	430.928
di cui:		
- Avviamento	314.814	314.814
140. Attività fiscali	315.893	392.490
a) correnti	120.478	176.142
b) anticipate	195.415	216.348
b1) di cui alla Legge 214/2011	89.364	95.057
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	288	267
160. Altre attività	673.954	623.244
Totale dell'attivo	39.783.495	39.613.864
Voci del passivo e del patrimonio netto	30/09/2017	31/12/2016
10. Debiti verso banche	4.510.329	4.217.609
20. Debiti verso clientela	20.690.930	20.562.313
30. Titoli in circolazione	3.312.792	4.069.111
40. Passività finanziarie di negoziazione	87.948	65.317
50. Passività finanziarie valutate al fair value	3.041.319	2.666.251
60. Derivati di copertura	173.834	211.965
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-)	26.351	86.588
80. Passività fiscali	152.288	173.338
a) correnti	32.064	50.516
b) differite	120.224	122.822
100. Altre passività	1.311.375	1.125.404
110. Trattamento di fine rapporto del personale	85.910	89.948
120. Fondi per rischi e oneri:	136.851	156.459
a) quiescenza e obblighi simili	1.953	2.243
b) altri fondi	134.898	154.216
130. Riserve tecniche	3.620.775	3.671.534
140. Riserve da valutazione	87.599	81.209
170. Riserve	1.546.038	1.473.318
180. Sovrapprezzi di emissione	252.734	252.723
190. Capitale	49.437	49.437
200. Azioni proprie (-)	(60)	-
210. Patrimonio di pertinenza di terzi	585.158	561.004
220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	111.887	100.336
Totale del passivo e del patrimonio netto	39.783.495	39.613.864

CREDEM HOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (dati in migliaia di Euro)

Voci	30/09/2017	30/09/2016
10. Interessi attivi e proventi assimilati	467.696	471.635
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(73.134)	(97.801)
30. Margine d'interesse	394.562	373.834
40. Commissioni attive	464.979	415.339
50. Commissioni passive	(116.495)	(110.724)
60. Commissioni nette	348.484	304.615
70. Dividendi e proventi simili	4.623	4.070
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	11.203	19.895
90. Risultato netto dell'attività di copertura	5.205	(19.315)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	47.012	89.110
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	46.711	89.275
d) passività finanziarie	301	(165)
110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	40.335	37.591
120. Margine di intermediazione	851.424	809.800
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di:	(43.729)	(42.007)
a) crediti	(39.374)	(47.474)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(4.389)	-
d) altre operazioni finanziarie	34	5.467
140. Risultato netto della gestione finanziaria	807.695	767.793
150. Premi netti	222.400	403.581
160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(244.795)	(436.027)
170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	785.300	735.347
180. Spese amministrative:	(627.480)	(615.196)
a) spese per il personale	(368.553)	(359.080)
b) altre spese amministrative	(258.927)	(256.116)
190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(637)	(16.884)
200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(12.864)	(12.865)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(23.246)	(21.027)
220. Altri oneri/proventi di gestione	91.882	92.768
230. Costi operativi	(572.345)	(573.204)
240. Utili (Perdite) delle partecipazioni	2.375	1.831
270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti	290	20
280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	215.620	163.994
290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(70.506)	(62.146)
300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	145.114	101.848
320. Utile (Perdita) d'esercizio	145.114	101.848
330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(33.227)	(23.387)
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	111.887	78.461